Дело №1-14/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Пено Тверской области 08 июля 2019 г.

Пеновский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Худякова В.А.,

с участием государственного обвинителя Осипова Д.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Ленгвинис С.В.,

при секретаре Буйновой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее несудимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ

установил:

ФИО1 незаконно хранил взрывчатые вещества.

Преступление имело место быть в период с мая 2001 г. по 14 марта 2019 г. в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах

Так ФИО1, в нарушении в нарушение ст.5 Закона РФ от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии», по месту своего жительства в 

<

адрес>, хранил в стеклянных банках: взрывчатое вещество исходной массой 483,3 гр. и 31,4 г., являющееся промышленно изготовленными черными дымными порохами и вещество исходной массой 259 г., являющееся промышленно изготовленным пироксилиновым бездымным порохом.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и свою вину признал в полном объеме.

По ходатайству обвиняемого заявленного добровольно, после проведения консультации с защитниками, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со стст. 314, 316 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч.1 ст.222.1 УК РФ (в действующей редакции Закона), поскольку ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства взрывчатые вещества. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.60 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление, в области общественной безопасности. 

<

данные изъяты> 

По месту жительства характеризуется положительно (л.д.104-107).

Ранее к уголовной ответственности не привлекался (л.д.99-100). 

<

данные изъяты> (л.д.102). 

Смягчающим наказание обстоятельством, на основании п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61УК РФ, суд признаёт совершение ФИО1 преступления впервые, а так же его раскаяние в содеянном и активное способствование в расследование преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенное, а также то, что санкция ч.1 ст.222.1 УК РФ имеет безальтернативное наказание в виде лишения свободы, суд находит необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без реального его отбывания, с возложением обязанностей, как отвечающего социальной справедливости, а также целям и задачам исправления осужденного.

Максимальный размер назначаемого ФИО1 наказания, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ предусматривающей также снижение размера наказания 2/3 максимального срока наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст.64 УК РФ также не имеется.От уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитник в период предварительного следствия, на основании ч.10 ст.317 УПК РФ ФИО1 следует освободить (л.д.146, 185). 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральному закону «Об оружии», пп. 2 п. 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18.10.1989 г. (с изм. от 09.11.1999 г.) предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Аналогичные положения содержатся в п.79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. №814. В связи с чем вещественные доказательства в виде взрывчатых веществ исходной массой 480,3 г., 28.4 г. и 256 г., хранящиеся в МО МВД России «Осташковский» следует передать в указанный орган для решения их дальнейшей судьбы (л.д.165). 

Руководствуясь стст.304, 308, 316 УПК РФ, Пеновский районный суд Тверской области,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев со штрафом 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц.

Сумма штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к уголовной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом «О национальной платежной системе», организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 г. №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами», не позднее 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Тверской области (МО МВД России «Осташковский л/с 

<

***>),

ИНН 

<

***>, КПП 691301001, ОКТМО 28752000 

счет № 40101810600000010005,

в отделение Тверь г. Тверь, БИК №042809001

Основание: штраф

Код бюджетной, классификации 188 1 16 21001 01 6000 140 

От уплаты процессуальных издержек, в виде выплаченного вознаграждения адвокату в период предварительного расследования, ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства в виде порохов исходной массой 480,3 г., 28.4 г. и 256 г., передать в МО МВД России «Осташковский» Тверской области для решения их дальнейшей судьбы 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья В.А.Худяков